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1. ABSTRAKT

Univerzita Karlova

Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra biologických a lekárských vied

Študent: Damiána Skoncová

Vedúci diplomovej práce: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Názov diplomovej práce: Vplyv fyzickej aktivity na parametre zloženia tela tehotných

a dojčiacich žien

Cieľom mojej diplomovej práce bolo porovnať parametre zloženia tela v

tehotenstve a v období dojčenia. Následne stanoviť vplyv fyzickej aktivity na parametre

zloženia tela získané bioimpedančnou analýzou. Dáta o fyzickej aktivite sme získali

z dotazníkov od žien pred každým meraním.

Štúdie sa zúčastnilo 10 tehotných prvorodiaciach žien, u ktorých prebiehalo

fyziologické tehotenstvo. Štúdia pokračovala aj v období dojčenia. Celkovo prebehlo 8

vyšetrení – 2 vyšetrenia počas gravidity, vyšetrenie v deň pôrodu, deň po pôrode a 4

vyšetrenia v laktácií.

Parametre zloženia tela boli stanovené pomocou prístrojov, ktoré pracujú na

podklade bioimpedančnej analýzy. Táto metóda hodnotí zloženie tela prostredníctvom

slabého elektrického prúdu, ktorý telom prechádza počas merania. Rôzne tkanivá

vykazujú rôzny odpor voči tomuto prúdu. Bioimpedančná analýza sa ukázala ako rýchly,

neinvazívny a bezpečný nástroj pre hodnotenie zloženia tela aj u tejto špecifickej skupiny

žien.

Priemerný prírastok na váhe počas tehotenstva bol 11,6 ± 1,1 kg. Priemerný

úbytok hmotnosti v laktácií bol 8,9 ± 3,7 kg. Telesná hmotnosť poklesla dňom po pôrode

a klesala aj v ďalších obdobiach laktácie. Po 9 mesiacoch laktácie došlo k retencii 2,7 ±

4,8 kg telesnej hmotnosti, čo vyplýva s predchádzajúcich údajov. V laktácii sme sledovali

zníženie celkovej telesnej vody a telesného tuku oproti hodnotám v gravidite.
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Dôsledkom poklesu celkovej telesnej vody u dojčiacich žien evidujeme zvýšenie

odporových charakteristík.

Sledovali sme štatisticky významnú negatívnu koreláciu medzi celkovým

energetickým výdajom a obsahom vody v prvom a druhom období v gravidite. 3 a 9

mesiacov po pôrode medzi sebou pozitívne korelovali energia vydaná na spánok

a povrch tela.

Kľúčové slová: tehotenstvo, dojčenie, fyzická aktivitá, bioimpedančná analýza
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2. ABSTRACT

Charles University

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Student: Damiána Skoncová

Supervisor of master thesis: PharmDr. Miroslav Kovařík, Ph.D.

Title of master thesis: The influence of physical activity on body parameters of

pregnant and lactating women

The main target of my diploma was to compare body composition parameters of

women in pregnancy and in the lactation. Then, after all these findings determine the

impact of physical activity to body composition parameters which we measured by

bioimpedance analysis. Data about physical activity we obtained by questionnaire from

women before every measurement.

Study attended 10 pregnant primiparous women, who have a physiological

pregnancy. Study continued in the lactation. Overall we did 8 examinations – 2

examinations in period of gravidity, this were followed by examination on the day of

birth, next one on day after birth and last 4 examinations in period of lactation.

Body composition parameters were determined on devices, which work on basis

of bioimpedance analysis. This method evaluates body composition via weak electric

current, which passes through body during measurement. Different tissues show

different resistance toward this weak current. Bioimpedance analysis turned out to be

as fast, noninvasive and safe method for rating of body composition also in this specific

group of women.

Average increase in the weight during pregnancy was 11.6 ± 1.1 kg. Average

weight loss in period of lactation was 8.9 ± 3.7 kg. After 9 months of lactation there was

a retention 2.7 ± 4.8 kg of body weight, which follows from previous data. Body weight

dropped on the day after birth and continued in decreasing also in the next periods of
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lactation. During lactation we observed decrease in total body water and body fat

compared to pregnancy values. As consequencies of decrease in total body water among

breastfeeding women we registered increasing resistance characteristics.

We also monitored statistically significant negative correlation between total

energy expenditure and water content in body on first and second period of gravidity.

In the 3. and 9. month after birth we finded possitive correlation between energy

expenditure for sleep and body surface area.

Key words: pregnancy, lactation, physical activity, bioimpedance analysis
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3. ÚVOD

Tehotenstvo je jedným z období života, počas ktorého dôjde k dramatickým

zmenám v zložení tela matky v krátkom časovom období. Zvýšenie telesnej hmotnosti

nie je len dôsledkom ukladania telesného tuku, ale predovšetkým zvýšením celkového

množstva vody. Plod, placenta a plodová voda sa podieľajú na zvýšení množstva vody

najviac, avšak tento nárast je taktiež spôsobený rozšírením objemu plazmy (Melzer et

al., 2010). Počas tehotenstva a laktácie sa zvyšujú nutričné požiadavky, aby sa

podporil rast a vývoj plodu, dojčaťa ako aj metabolizmus a vývoj tkanív u matiek

(Picciano, 2003).

Pravidelná fyzická aktivita je spojená so zlepšenými fyziologickými,

metabolickými a psychologickými parametrami, so znížením rizikom chorobnosti

a úmrtnosti. V tehotenstve prebiehajú špecifické fyziologické zmeny, ktoré sú

vyvolané predovšetkým za účelom splnenia metabolických požiadaviek matky

a plodu. Bez ohľadu na tieto zmeny tehotné ženy ťažia z fyzickej aktivity rovnako ako

negravidné subjekty. Medzi výhody pravidelnej fyzickej aktivity patria: zlepšené

kardiovaskulárne funkcie, nižší prírastok hmotnosti v tehotenstve, znížený výskyt

opuchov a kŕčov dolných končatín, znížené muskuloskeletárne ťažkosti, zlepšená

nálada, útlm gestačného diabetu mellitu a gestačnej hypertenzie, kratšia doba pôrodu

(Melzer et al., 2010).

Metóda bioimpedančnej analýzy je založená na vodivosti elektrického prúdu

ľudským telom. Voda a elektrolyty sa vyznačujú vysokou vodivosťou, zatiaľ, čo tukové

tkanivo vystupuje ako elektrický izolant a vykazuje určitý odpor voči prúdu. Stanovenie

biolelektrických ukazovateľov je rýchlou, ľahkou, neinvazívnou a reprodukovateľnou

metódou. Táta metóda sa ukázala ako využiteľná aj pri hodnotení adaptácie ženy na

tehotenstvo.
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4. ZADANIE – CIEĽ PRÁCE

Cieľom mojej diplomovej práce bolo porovnať zmeny parametrov zloženia tela

stanovené bioimpedančnou analýzou v priebehu rôznych fázi tehotenstva a dojčenia. A

stanoviť vplyv fyzickej aktivity na parametre zloženia tela u tehotných a dojčiacich žien.
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5. TEORETICKÁ ČASŤ

5.1 Fyziologické zmeny v tehotenstve

Fyziologické tehotenstvo trvá 280 dní, čo odpovedá 40 týždňom alebo 10

lunárnym mesiacom po 28 dňoch. Ako zárodok (embryo) označujeme budúceho

novorodenca až do konca 3. mesiaca, ďalej až do pôrodu hovoríme o plode (fetus)

(Chmel, 2004).

Počas tehotenstva organizmus ženy podlieha mnohým zmenám. Ide o zmeny

v endokrinnom, respiračnom, kardiovaskulárnom systéme a zmeny v koagulácii. Mimo

somatických zmien dochádza aj k zmenám psychologickým, emocionálnym

a kognitívnym (Grochová,2018). Gravidita je spojená aj s cievnymi, hormonálnymi

zmenami. Hormonálne zmeny vedú k laxite kĺbov a k fyziologickým zmenám mäkkých

tkanív zadržiavajúcich tekutinu. Každodenné činnosti alebo pracovné úlohy, ktoré sa

javia ako nevýznamné, sa stávajú počas tehotenstva problematickými. Napríklad chôdza,

dlhé státie alebo chodenie po schodoch (Haddox et al., 2019).

• Telesná hmotnosť

Hmotnosť v tehotenstve sa v priemere zvyšuje o 12-20 kg. Zvačšuje sa maternica a

jej obsah (uterus 1 kg, plod a placenta 4 kg, plodová voda 1 kg), zvyšuje sa objem krvi (2

kg), intersticiálnej tekutiny (2-8 kg) a obsah tukov a proteínov (4 kg). V prvom trimestri


[…]

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9. ZÁVER

Diplomová práca prináša výsledky štúdie, ktorej cieľom bolo porovnať parametre

zloženia tela u tehotných, dojčiacich žien a stanoviť vplyv fyzickej aktivity na tieto

parametre. Pri hodnotení zloženia tela sme využili bioimpedančnú analýzu. Tehotné

ženy sme vyšetrovali 2-krát. Ďalšie vyšetrenie prebehlo v deň pôrodu a deň po

pôrode. Následne sa ženy v období laktácie podrobili posledným 4 vyšetreniam.

Metóda bioimpedancie našla uplatnenie aj u tejto špecifickej skupiny žien. Touto

metódou môžeme identifikovať nadmerné zadržiavania tekutín, opuchov a odhaliť

riziko hypertenzných porúch, čo pre samotnú prax predstavuje veľký význam.

Priemerný prírastok na váhe počas tehotenstva bol 11,6 ± 1,1 kg. Priemerný

úbytok hmotnosti v laktácií bol 8,9 ± 3,7 kg. Pokles telesnej hmotnosti sme

zaznamenali už 3 týždne po pôrode a pokračoval aj v ďalších obdobiach laktácie.

S úbytkom hmotnosti súvisí pokles telesného tuku a pokles TBW. K mobilizácií tukov

a k zníženiu TBW došlo taktiež v 3. týždni po pôrode. Priemerný úbytok tuku

u dojčiacich žien bol 5,4 ± 0,6 kg. Znížením TBW v období laktácie došlo k nárastu

odporových charakteristík. Tkanivá, u ktorých je zastúpenie vody minimálne sa

vyznačujú vysokou impedanciou. Nezaznamenali sme štatisticky významný rozdiel pri

sledovaní parametrov – FM, viscerálny tuk, FFM, hmotnosť kostí, LTM, kapacita

membrán. Bazálny metabolizmus signifikantne poklesol 3 týždne po pôrode.

Odhadovaný metabolický vek sa znížil u dojčiacich žien.

Korelačnou analýzou sme zaznamenali niekoľko asociácií medzi energiou

vydanou na jednotlivé aktivity a parametrami tela. Štatisticky významnú koreláciu v

tehotenstve vo forme nepriamej úmery sme zaznamenali medzi celkovým

energetickým výdajom a obsahom vody. Fyzická aktivita môže v istej miere predísť

vzniku nežiaducich opuchov.
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10. POUŽITÉ ZKRATKY

SKRATKA VÝZNAM SKRATKY SLOVENSKÝ VÝZNAM

ATM Adipose tissue mass Tukové tkanivo vrátane

hydratácie
BCM

Body composition monitor Monitor zloženia tela

BMI Body mass index Index telesnej hmotnosti

BoCM Body cell mass Bunková hmota

ECW Extracellular water Extracelulárna tekutina

FFM Fat free mass Netuková hmota

FM Fat mass Tuková hmota

FTI Fat tissue index Index tukového tkaniva

ICW Intracellular water Intracelulárna tekutina

LTI Lean tissue index Index netukového tkaniva

LTM Lean tissue mass Netukové tkanivo

OH Overhydration Prevodnenie

TBW Total body water Celková telesná voda
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Príloha 1 Dotazník

Příjmení a jméno: Kolikáté těhotenství: Rodné číslo:

Léčím se s: Zaměstnání: Týden těhotenství: Výška (m):

Hmotnost před otěhotněním (kg):

Hmotnost nyní (kg):

Suplementy (vitaminy): užíváte od: do:

Výrobce: léková forma: Dávkování: (kapky,injekce…)

Den v týdnu: Datum:

Činnost Trvání Potravina, jídlo,
tekutiny

množství (porce, ks, g, ml)

(hod,min)

Spánek Sn

hygiena ranní a večerní

Sn: příprava + konzumace

Úklid

zaměstnání (druh práce) Sv

Doprava

Sv: příprava + konzumace (po
celý den)

Odpočinek O

Návštěva

O: příprava + konzumace

mytí nádobí

Sport

Ve: příprava + konzumace Sv

Úřady

sledování televize Ve

pohlavní styk

čtení (kniha,časopis)

Nákup

Příklady činností (např.) Příklady potravin a jejich běžná množství
Spánek 1 lžička cukru 6 g
Chůze 1 lžíce cukru 12 g
Plavání 1 kostka cukru 3,4 g
Kolo 1 lžíce vařených nudlí 7,5 g
Doprava do zaměstnání. 1 lžíce oleje 20 g
Zaměstnání 1 lžíce smetany 15 g
Divadlo 1 lžíce šlehačky 40 g
Jóga 1 lžíce tvarohu 30 g
Kino 1 lžíce krupice 15 g
Restaurace 1 lžíce vařené rýže 7,5 g
Doprava domů 1 plátek chleba 50-80 g
Nákup 1 plátek veky 25 g
Pletení 1 plátek vánočky 40 g
Práce na počítači porce brambor cca 340 g
Odpočinek porce brambor. kaše 350 g
Mytí oken porce těstovin 180 g
Domácí práce (úklid) porce těstovin domác. 200 g
Doprava za kult., cvič. porce rýže 185 g
Kultura, zábava porce čočky 200 g
Doprava domů porce špenátu 130 g
Práce na zahradě porce zelí vařeného 120 g
.Zametání porce zelí čerstvé – salát 150 g
Venčení psa 1 ks kedlubna 70 g
Návštěva lékaře 1ks salát hlávkový 60 g
Pohlavní styk 1 ks mrkev 50 g
Cvičení (druh) 1ks ředkvička 10 g
Sledování TV 1 ks rajče 60 g
Četba knihy, časopisu 1 ks paprika 60 g
Kurz těhotenský 1 ks banán 150-200 g
Utírání prachu 1 ks broskev cca 85 g
Praní ruční 1 ks mandarinka 70-100 g
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