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Hodnocení práce:

a) Odborná úroveň a zpracování teoretické části: výborná

b) Náročnost použitých metod: výborná

c) Zpracování metodické části (přehlednost, srozumitelnost): výborné

d) Kvalita získaných experimentálních dat: výborná

e) Zpracování výsledků (přehlednost, srozumitelnost): výborné

f) Hodnocení výsledků včetně statistické analýzy: výborné

g) Myšlenková úroveň a rozsah diskuse výsledků: výborná

h) Srozumitelnost, výstižnost a adekvátnost závěrů: výborná

i) Splnění cílů práce: výborné
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k) Jazyková úroveň (stylistická a gramatická úroveň): výborná
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Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Diplomová práce je napsaná velmi pečlivě, téměř bez
chyb. Přináší nové a zajímavé výsledky, týkající se změn v pohybové aktivitě v době
gravidity laktace. Za přínosnou ji považuji ve dvou oblastech: 1. především v tom, že
můžeme vidět pozorované změny u stejných žen v graviditě a následně v laktaci, 2. pro
hodnocení souvislostí mezi změnami tělesné kompozice ve vztahu k fyzickým aktivitám.
Takových studií je velmi málo.

Připomínky: V cíli vhodnější vyjádření místo „vliv fyzické aktivity na tělesné složení“ –
hodnocení vztahu mezi fyzickou aktivitou a tělesným složením (pro prokázání „vlivu“ by bylo
potřebné mimo korelační analýzy použít ještě nějakou další metodu).
Principy metod u antropometrických vah a bioimpedančí spektroskopické analýzy (BIS) je
vhodnější uvádět v teoretické části, u BIS se obsahově v některých bodech opakuje, co je v
teoretické části.

Uváděné výsledky v DP jsou buď v průměrech a směrodatných odchylkách nebo mediánech
a percentilech. Přestože je to z pohledu statistiky správné, pro názornější srovnávání
výsledků se v praxi, pokud se objeví u některých výsledků nenormální rozdělení, vyjadřují
všechny výsledky v mediánech a percentilech. Uvedené výhrady však významně nesnižují
kvalitu DP.

Dotazy:
1. Na str. 12 uvádíte „Ako zárodok (embryo) označujeme budúceho novorodenca až do
konca 3. mesiaca“. Do kolikátého týdne gravidity probíhá embryogeneze?
2. Jak konkr., přibližně kolika kg, se podílejí jednotlivé tkáně na nárůstu hmotnosti o 12
kg v průběhu fyziologického těhotenství?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 20.5.2020 ……………………………………

podpis oponentky / oponenta